422060, Татарстан Республикасы, Саба районы,
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
САБА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, e-mail: saba@tatar.ru, www.sabv.tatarstan.ru

№ от З о о б ,

на№ от

РЕШЕНИЕ

О проекте изменений и дополнений в
Устав Сабинского муниципального
района Республики Татарстан

В целях приведения Устава Сабинского муниципального района Республики
Татарстан, принятого 19 декабря 2014 года №281 в соответствие с Федеральным
законом от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии со ст.44 Федерального
закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Сабинского муниципального района Республики Татарстан, Совет Сабинского
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений и дополнений, вносимых в Устав Сабинского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением
утвержденный решением Совета Сабинского муниципального района от 19.12.2014
года №281 «О принятии Устава Сабинского муниципального района Республики
Татарстан в новой редакции» (прилагается).

2. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений,
вносимых в Устав Сабинского муниципального района Республики Татарстан, в
порядке, утвержденном решением Совета Сабинского муниципального района от
21.11.2006 года №94 «О проекте положения о публичных слушаниях в Сабинском
муниципальном районе» 4 августа 2021 в 9:00 часов в актовом зале в здании
Исполнительного комитета муниципального района по адресу: РТ, Сабинский район,
п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, д 52.

3. Утвердить порядок учета предложений граждан к проекту изменений и
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района Республики
Татарстан и участия граждан в его обсуждении.

4. Предложения и замечания по изменениям и дополнениям в Устав Сабинского
муниципального района Республики Татарстан направлять в Совет Сабинского
муниципального района Республики Татарстан до 3 августа 2021 года.

5. Опубликовать:
- проект решения «О внесении изменений и дополнений, в Устав

Сабинского муниципального района Республики Татарстан» на официальном портале

mailto:saba@tatar.ru
http://www.sabv.tatarstan.ru

правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru;

- порядок учета предложений граждан к проекту изменений и дополнений,
вносимых в Устав Сабинского муниципального района Республики Татарстан и
участия граждан в его обсуждении на официальном портале правовой информации
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресу: http://pravo.tatarstan.ru;

- порядок проведения публичных слушаний проекта изменений и
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района Республики
Татарстан на официальном портале правовой информации Республики Татарстан в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
http ://pravo. tatarstan ,ru.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Миникаева А.И.,
начальника юридического отдела Совета Сабинского муниципального района
Республики Татарстан.

http://pravo.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru

сение
к решению Совета Сабинского

/Муниципального района
Республики Тг^рстан о о

та №60

Проект изменений и дополнений, BHOCI

в Устав Сабинского муниципального района
Республики Татарстан

1. Статью 41 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Досрочное прекращение полномочий Главы района.
1. Полномочия Главы района прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) удаления в отставку в соответствии со статьей 741 Федерального закона от 6

октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;
7) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства
иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина
Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося
участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с
которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного
государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) отзыва избирателями, как депутата соответствующего представительного
органа поселения;

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию
здоровья осуществлять полномочия Главы муниципального образования;

12) преобразования муниципального образования в соответствии со статьей 13
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае
упразднения муниципального образования;

13) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем
на 25 процентов, происшедшего вследствие изменения границ муниципального
образования.

2.. Полномочия Главы района прекращаются досрочно также в связи с утратой
доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения Главой района, их
супругами и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным
законом от 7 мая 2013 года Ж79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами».

3. Если до истечения срока полномочий Совета района осталось менее шести
месяцев, избрание Главы района осуществляется на первом заседании вновь
избранного Совета района.

4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы района новый Глава
района избирается на ближайшем заседании Совета района, в срок, не превышающий
шести месяцев со дня такого прекращения полномочий.

По истечении шести месяцев со дня досрочного прекращения полномочий Главы
района заседание Совета района, на котором избирается новый Глава района, ведет
старейший по возрасту депутат Совета района.

Депутат считается избранным Главой района, если за его избрание проголосовало
более половины от установленной численности депутатов Совета района.

5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы района либо применения
к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под
стражу или временного отстранения от должности его полномочия исполняет
Заместитель Главы района.

В случае отсутствия Заместителя Главы района полномочия Главы района
временно исполняет депутат Совета района, избираемый на ближайшем заседании
Совета района из числа кандидатов, предложенных другими депутатами,
инициативными группами депутатов.

Срок исполнения полномочий Главы района Заместителем Главы района либо
депутатом Совета района не может превышать шести месяцев со дня досрочного
прекращения полномочий прежнего Главы района.».

УТВРЕЖДЕН
Совета Сабинского
пального района
лики Татарстан
.2021 года №60

Порядок учета предложений гражданГк проекту изменений и
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района

Республики Татарстан и участия граждан в его обсуждении.

1. Предложения к проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав
Сабинского муниципального района Республики Татарстан, вносятся в Совет
Сабинского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 422060,
РТ, Сабинский район, п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, д.52, каб. №315 в
письменной форме начальнику организационного отдела Совета Сабинского
муниципального района.

Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.30 часов со дня
обнародования на официальном портале правовой информации Республики
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления
подаются по адресу: 422060, РТ, Сабинский район, п.г.т. Богатые Сабы, ул.
Г.Закирова, д.5, каб. №315 лично или по почте (с пометкой на конверте
«обсуждение Устава»).

http://pravo.tatarstan.ru